



IIM Raipur Designated as Nodal Institute for Phase V of Yuva Sangam 2024 under 'Ek Bharat Shreshtha Bharat' Initiative

Raipur, 19 Oct. 2024: The Indian Institute of Management (IIM) Raipur has been designated as the Nodal Institute for the fifth phase of the Yuva Sangam (2024) under the Government of India's 'Ek Bharat Shreshtha Bharat' initiative. This initiative will create a platform for transformative cultural and educational exchange between the youth, aiming to foster stronger connections and deepen understanding between these culturally diverse states.

Scheduled to take place in November and December 2024, the program will provide selected students with immersive experiences across five core domains - **Paryatan** (Tourism), **Parampara** (Traditions), **Pragati** (Development), **Paraspar Sampark** (People-to-People Connect), and **Prodyogiky** (Technology). Through these hands-on experiences, the initiative seeks to promote meaningful connections, cultivating a sense of national unity and shared values among the youth of different regions.

IIM Raipur, in collaboration with Assam University, Silchar, will facilitate the no-cost five to seven days exchange program open to undergraduate and postgraduate students, as well as youth involved in NCC, NSS, sports, arts, and culture, who are between the ages of 18 and 30, that will allow students from Assam to explore Chhattisgarh's vibrant cultural landscape and technological advancements and vice versa. The travel expenses will be borne by IIM Raipur and all accommodation and local expenses for the delegates will be covered by the host institution, Assam University, Silchar.

Speaking about the significance of this initiative, the nodal official, Professor Ashapura Baruah of IIM Raipur stated, "IIM Raipur is delighted to steer the Phase V of Yuva Sangam (2024) under the Ek Bharat Shreshtha Bharat initiative, facilitating a cultural and educational exchange between the youth of Chhattisgarh and Assam. This edition will offer students immersive experiences in tourism, traditions, development, and technology, contributing to meaningful people-to-people connect."

The registration is now open. Interested students are encouraged to apply through the official portal at www.ebbs.aicte-india.org by **October 21, 2024**.





भा.प्र.सं. रायपुर, युवा संगम 2024 के चरण V के लिए 'एक भारत श्रेष्ठ भारत' पहल के तहत नामित नोडल संस्थान

रायपुर, 19 अक्टूबर 2024: भारतीय प्रबंध संस्थान (भा.प्र.सं.) रायपुर को भारत सरकार की 'एक भारत श्रेष्ठ भारत' पहल के तहत युवा संगम (2024) के पांचवें चरण के लिए नोडल संस्थान के रूप में नामित किया गया है। यह पहल युवाओं के बीच सांस्कृतिक और शैक्षिक आदान-प्रदान के लिए एक मंच तैयार करेगी, जिसका उद्देश्य सांस्कृतिक रूप से विविध राज्यों के बीच मजबूत संबंधों को विकसित करना और आपसी समझ को गहरा करना है।

यह कार्यक्रम नवंबर और दिसंबर 2024 में आयोजित होगा, जिसमें चयनित छात्रों को पांच प्रमुख क्षेत्रों - पर्यटन, परंपरा, प्रगति, पारस्परिक संपर्क और प्रौद्योगिकी - में गहन अनुभव प्राप्त होंगे। इन व्यावहारिक अनुभवों के माध्यम से, यह पहल युवाओं के बीच राष्ट्रीय एकता और साझा मूल्यों की भावना को बढ़ावा देने का प्रयास करती है।

भा.प्र.सं. रायपुर, असम विश्वविद्यालय, सिलचर के सहयोग से यह पांच से सात दिन का निःशुल्क आदान-प्रदान कार्यक्रम आयोजित करेगा, जो स्नातक और स्नातकोत्तर छात्रों के साथ-साथ एनसीसी, एनएसएस, खेल, कला और संस्कृति में शामिल 18 से 30 वर्ष के युवाओं के लिए खुला है। यह कार्यक्रम असम के छात्रों को छत्तीसगढ़ की समृद्ध सांस्कृतिक धरोहर और तकनीकी प्रगति का अनुभव करने का अवसर देगा और इसके विपरीत। यात्रा व्यय भा.प्र.सं. रायपुर द्वारा वहन किया जाएगा और मेज़बान संस्थान असम विश्वविद्यालय, सिलचर, द्वारा सभी आवास और स्थानीय खर्चों का ध्यान रखा जाएगा।

इस पहल के महत्व पर बात करते हुए, भा.प्र.सं. रायपुर के नोडल अधिकारी प्रोफेसर अशापूर्णा बरुआ ने कहा, "भा.प्र.सं. रायपुर 'एक भारत श्रेष्ठ भारत' पहल के तहत युवा संगम (2024) के चरण V का संचालन करके बहुत गर्व महसूस कर रहा है। यह संस्करण छत्तीसगढ़ और असम के युवाओं के बीच



पर्यटन, परंपराओं, विकास और प्रौद्योगिकी में गहन अनुभवों को साझा करने का अवसर प्रदान करेगा,
जिससे सार्थक पारस्परिक संपर्क को बढ़ावा मिलेगा।"

पंजीकरण अब खुला है। इच्छुक छात्रों को 21 अक्टूबर 2024 तक www.ebbs.aicte-india.org पर
आधिकारिक पोर्टल के माध्यम से आवेदन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है।